
Si  riunisce  il  giorno  14/01/2021 dalle  ore  17.00  alle  19.00  in  modalità  videoconferenza,  
attraverso piattaforma Zoom, il Consiglio Direttivo Regionale della SIMEU (Società Italiana 
Medicina d’Emergenza Urgenza) Sezione Lombardia. 
   
Sono  presenti  online: Daniele  Camisa,  Iride Ceresa, Luciano  D’Angelo,  Mirko Di Capua , 
Ludovico Furlan, Francesco  Geraci, Davide Lonati,  Alessio Marra, Silvia Musci, Silvia Paiardi, 
Pierpaolo Parogni, Gabriele Savioli, Monica Solbiati. 
Sono  assenti:  Angelo Mercieri, Mariachiara  Michelini. 
 
Ordine del giorno: 
1) approvazione del verbale del direttivo precedente; 
2) Congresso nazionale: aggiornamenti; 
3) Congresso regionale 2021: proposte, argomenti, date e modalità; 
4) aggiornamenti delle Macroaree; 
5) varie. 
 
1) Il verbale della seduta precedente viene approvato all’unanimità. 
 
  
 
2) Congresso nazionale 
 
D’Angelo informa come una prima ipotesi di tenere il congresso nazionale a distanza è stata - dopo 
opportuno dibattito - scartata.  Una comunicazione recente del Presidente Nazionale SIMEU, dottor 
Manca, e del Comitato Scientifico congressuale nazionale notifica infatti il rinvio del congresso  a 
causa della pandemia e dell’impegno profuso in essa dalle forze della medicina di urgenza. Il 
congresso si terrà pertanto in data 13-15 maggio 2022 presso la città di Riccione. 
 
  
 
3) Congresso regionale. 
 
Il Presidente del Consiglio Direttivo Regionale si è informato circa la possibilità di utilizzare la 
piattaforma nazionale Cisco Web per un congresso regionale online: è disponibile e supporta fino a 
200 partecipanti. Occorre precisare con la segreteria nazionale le modalità di collaborazione. 
 
Si riepilogano le proposte discusse in precedenza: 
 
• modalità di realizzare l’evento: un unico evento congressuale vs. più eventi frazionati nel tempo; 
• organizzazione temporale delle conferenze: una unica aula o più aule contemporanee con temi 
differenti 
• tema proposto: patologie tempo dipendenti; 
• modalità di trattazione dei temi proposti: confronto con altri specialisti; 
• ipotesi di sfruttare la modalità web per registrare l’evento e offrire possibilità di visione in differita. 
 
Si evidenziano vantaggi e svantaggi delle diverse formule. 



 
 
 
Segue ampia discussione partecipata e costruttiva dei membri del consiglio direttivo. 
 
Sinteticamente vengono di seguito riportate i principali contributi raggruppati per proponente, in 
ordine alfabetico. 
 

• Camisa ripropone eventi frazionati. 
 

• Ceresa si dichiara favorevole alla organizzazione del congresso, vota a favore della proposta 
di tenere una sessione per i poster. 

 
• D’Angelo rileva come si possa evincere da precedenti esperienze che la tecnologia consenta 

ottime interazioni tra relatori. La piattaforma nazionale dovrebbe essere adeguata e permettere 
di sfruttare due aule. Propone una tavola rotonda con argomenti affrontati da medico di 
urgenza e i vari specialisti competenti per simulare la interazione multidisciplinare che 
caratterizza la attività clinica quotidiana. Sottolinea come sia importante lasciare tempo alle 
discussioni.  

 
• Di Capua ritiene che il congresso vada fatto, di un solo giorno, e suggerisce di partecipare a 

congressi altrui online per trarre ispirazione sulle tecniche più efficaci. 
 

• Furlan esprime perplessità sul congresso e valorizzerebbe gli eventi frazionati. 
 

• Geraci: ritiene che 2 giorni di congresso virtuale siano troppo impegnativi da seguire. 
Immagina di creare delle stanze off-topic informali per scambi interpersonali. 

 
• Marra informa che altre società stanno procedendo con l’organizzazione di congressi online, 

ritiene opportuno anche per SIMEU Lombardia realizzare un evento congressuale. Vota a 
favore della proposta di tenere una sessione per i poster. La durata di due giorni può essere 
eccessiva, ma ogni iscritto può scegliere a quali sessioni partecipare. 

 
• Musci propone un unico evento congressuale. 

 
• Paiardi è perplessa sulla proposta di più stanze e argomenti numerosi. Sostiene che è difficile 

seguire in digitale 2 giorni di congresso. 
 

• Parogni evidenzia come, pur essendo importanti i contenuti, il risultato dell’evento dipenda 
anche da come questi vengono distribuiti. Sconsiglia pertanto eventi lunghi di più giorni 
consecutivi. Propone di discutere anche temi organizzativi. 

 
• Savioli espone esperienze pregresse di congressi online anche di più giorni ben riuscite e 

sottolinea come sia più importante la efficacia e l’appeal di ciascuna relazione rispetto al 
tempo complessivo del congresso. Sottolinea come occorrano relazioni brevi ed ampia 



interazione con ascoltatori, in tal modo il congresso dovrebbe risultare partecipato e non 
risultare noioso anche se distribuito su più giorni. 
Propone un congresso di due giorni con eventi pre congressuali e un secondo giorno che possa 
accogliere e dare spazio ai giovani e soci con l’accoglienza degli abstract. In particolare 
propone invio abstract a congresso con relativi premi e analizza varie modalità di accoglienza 
degli stessi (poster semplici, poster presentati, brevi comunicazioni orali). 
Fa presente inoltre come le varie proposte di programma congressuale ampiamente 
rimaneggiate da tutti gli attivi member del CDR siano difficilmente comprimibili in una 
giornata senza renderla pesante e di difficile comprensione 
 

• Solbiati sottolinea come il congresso e i corsi monotematici siano cose diverse e non si 
escludano a vicenda. Necessita attenta programmazione perché alcuni eventi congressuali 
online sono risultati di difficile fruizione. (Sicuro? Non ho memoria di questo). Propone di 
affrontare casi clinici e di focalizzarsi su due argomenti al mattino ed al pomeriggio.  

 
Sponsor : il presidente ne sonderà opportunità e fattibilità. 
 
Dopo ampio confronto il consiglio direttivo accoglie quindi alla unanimità l’idea del congresso 
regionale e rimanda la discussione al prossimo cdr e via e-mail. Si ritiene utile informarsi sui costi e 
fattibilità del congresso in via telematica. A grandi linee ci si orienta per un congresso in più giornate 
full-day o meno. 
 
 
 
4) Macroaree  
 

♦ Ricerca 
 

Savioli ha inviato la quinta relazione del gruppo di lavoro a cui reinvia per maggiori dettagli. 
Procede sinteticamente a ricordare le scadenze 
 
Obiettivi a breve termine 

• Partendo dagli obiettivi  a breve termine, tutti raggiunti. 
• Ricorda come siano numerose le iniziative in produzione. Dagli articoli scientifici del 

mercoledì (a settimane alterne medico e infermieristici) ai diagnostic challenge del 
lunedì. Ringrazia tutti i membri attivi della macroarea. 

• L’iniziativa più feconda pare rivelarsi il “Journal Club Update in Emergenza Urgenza”. 
Lo stesso è calendarizzato fino a maggio, la calendarizzazione degli eventi successivi 
sino a dicembre è in corso di stesura. Savioli notifica che l’evento con argomento 
“Violenze di genere” è in calendario per giovedì 25 novembre, giornata nazionale di 
sensibilizzazione dell’argomento stesso. Relatore sarà il segretario nazionale SIMEU 
Mario Guarino. 

 
obiettivi a medio termine 



• Passando in rassegna gli obiettivi a medio termine Savioli dichiara come occorra far 
partire tra febbraio e marzo lo studio - con gli infermieri - di validazione del five level 
triage. 

• La dottoressa Solbiati riguardo al programma “perle di metodologia” dichiara che 
preferisce rimandare alla fine della pandemia l’avvio del progetto proposto. 

• Geraci informa che un corso di etica, con il licet della Macroarea, è in programmazione, 
seguirà calendarizzazione dello stesso. 

• Musci propone una ricerca sulle core competencies degli infermieri in emergenza 
urgenza ed un webinar con i coordinatori infermieristici su questo tema per fine 
gennaio o febbraio. 

 
Ulteriori proposte macroarea 
 

• Savioli  propone di coinvolgere soci e social-follower nella proposta degli articoli e 
dei casi per il diagnostic challenge. Tali proposte dovranno essere indirizzate alla 
Macroarea per opportuna validazione.  

• Propone inoltre che la migliore tra queste venga premiata a fine anno come miglior 
diagnostic Challenge o miglior presentazione di articolo. Auspica che tale costruttivo 
e formativo gioco-sfida aguzzi l’utilizzo di risorse tecnologiche e culturali. 

• Propone di darne la comunicazione a fine mese per poter partire già a febbraio. 
 
Tali proposte vengono approvata alla unanimità.  
 
 

♦ Coinvolgimento soci 
 
Paiardi propone di: per favorire il coinvolgimento dei soci propone di realizzare un “webinar/aperitivo 
con l’esperto” nelle prossime settimane. 
 
 

♦ Formazione 
 
Ceresa informa che le proposte raccolte e formulate da SIMEU Lombardia sono al vaglio del 
consiglio nazionale delle faculty SIMEU.  
Viene sottolineato come lo stesso consiglio nazionale delle faculty abbia accolte le proposte con 
soddisfazione. 
 

♦ Area nursing e area giovani  
 
 
Area nursing: proseguono il reclutamento e la costruzione di una rete di contatti. Particolarmente 
feconde le collaborazioni con macroaree formazione e ricerca. 
 
 
5) Varie 



 
• Geraci aggiorna sull’approntamento del sito SIMEU Lombardia: è stato messo online. 

Indirizzo: https://simeu.lombardia.it/ 
• Geraci ricorda fine occorra popolare il sito con i contenuti prodotti e arricchirlo con la 

recensione di articoli. 
• Geraci e Savioli informano che SITOX (Società Italiana di Tossicologia) stia 

organizzando un Congresso e abbia richiesto tramite un membro del loro consiglio 
direttivo nazionale di pubblicizzare l’evento attraverso i canali social-media di SIMEU 
Lombardia. 
Interviene il dottor Lonati che esegue ampio excursus sui vantaggi di detta 
collaborazione   
Il consiglio direttivo regionale all’unanimità vita per autorizzare la diffusione e per 
promuovere una collaborazione tra le società. 

• Lonati informa inoltre che è in preparazione un’iniziativa formativa SITOX, offerta ai 
soci SIMEU a condizioni di favore. 

• Geraci notifica di aver ricevuto partecipate risposte dai direttori di struttura al 
questionario elaborato dalla dottoressa Michelini - e approvato dal presente CDR - 
inviato ai direttori di struttura lombardi. È prevista - come dichiarato ab initio - la 
diffusione delle risposte ottenute, in primis al CDR e successivamente alla comunità 
scientifica. 
Il CDR mostra soddisfazione per la buona riuscita della iniziativa della dottoressa 
Michelini. 

• Musci propone di estendere il sondaggio ai coordinatori infermieristici. Annuncia 
inoltre che è in corso la preparazione di podcast da parte del gruppo di lavoro 
infermieristico: verrà proposto di renderli accessibili attraverso il sito web regionale. 

 
 
Prossima seduta: giovedi 4 febbraio dalle ore 17 alle ore 19. 
 
 
Il Presidente 
 
Il Segretario 


